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Forord

Odense i fotografiets barndom er en billedbog 
med et dobbelt sigte. Den viser fotografier af by
en og dens indbyggere i en lille menneskealder 
for lidt over hundrede år siden, men den handler 
samtidig om den første generation af fotografer 
og deres arbejde.

Billederne er fra perioden omkring 1850 til 
omkring 1885. De ældste fotografier er portræt
ter, der fremstiller byens borgere som portræt
malerne gjorde det. Fra omkring 1860 og frem
efter er der også bevaret udendørsbilleder, ofte 
med så velovervejede udsnit af virkeligheden som 
om det var en maler, der havde fæstnet dem til 
papir eller lærred.

Næsten alle fotografier er bestilte arbejder, det 
vil sige varer, hvis art og udseende er bestemt 
både af producent og køber.

Her er valgt at bringe fotografierne i en topogra
fisk orden. Læseren/beskueren bliver taget med 
på en tur gennem byen fra Frederiksbroen og Vor 
Frue Kirke i øst til de nye industrikvarterer på 
Vesterbro. Hovedlinien er byens ældgamle for
retningsgade Overgade-Vestergade, og herfra ta
ges der afstikkere mod syd og nord.

Det er ikke tilstræbt at skrive nogen byhistorie 
om Odense i industrialismens tidligste tid. Men 
gennemgangen af byen fra øst til vest giver af sig 
selv en historisk linie fra områder i bymidten 
med en stærk forankring bagud i tid til områder, 
der blev begyndelsen til en ny epoke. På de fleste 
opslag har motiverne noget med hinanden at gø
re, enkelte steder kan man skimte en sammen
hæng eller en udvikling, men nogen nostalgisk

»før og nu bog« har det heller ikke været hensig
ten at fremstille.

Fotografier, der er over 100 år gamle, er sjældne 
- især andet end portrætter. I bogen findes næ
sten alle kendte topografiske motiver fra tiden før 
1880. Den tekniske og kunstneriske kvalitet kan 
derfor ikke være helt i top overalt.

Personbilleder er bevaret i ret stort antal i 
gamle familiealbums, men meget ofte er navn og 
andre kendsgerninger totalt gået i glemmebogen.

Næsten halvdelen af bogens 220 billeder er 
portrætter. Det er tilstræbt at vise fotografernes 
produktion så dækkende som muligt, men også at 
vise et bredt socialt udsnit af byens indbyggere. 
Man vil derfor savne en del kendte personer, der 
har måtte skydes ud til fordel for anonyme men
nesker.

De fleste fotografier er gengivet efter gamle ori
ginalaftryk. Fra bogens periode er kun bevaret 
enkelte negativplader - og de er oftest mere 
medtagne af tidens tand end kopierne. Fra og med 
slutningen af 80'erne er der derimod gemt nega
tivplader i hundredtusindvis i det kulturhusto- 
riske museum, Møntergårdens arkiv. Nogle op
tagelser har det kun været muligt at skaffe i ny
ere affotograferinger. Enkelte motiver er forgæ
ves eftersøgt.

Mange af de gamle motiver er kun overleveret, 
fordi de i tide er blevet affotograferet. To foto
grafer har i Odense gjort en særlig indsats på 
dette felt: Harald Lønborg (1868-1942), der iøv- 
rigt etablerede sig 1903, og hans efterfølger, 
Herluf Lykke (født 1896). Mange af deres plader
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har allerede fundet en blivende plads i museets 
kort- og billedsamling.

Hovedparten af fotografierne er fra Møntergår
dens billedsamling, en halv snes stykker er udlånt 
fra Det kongelige Biblioteks kort- og billedafde- 
ling og nogle få findes i privateje eller i billed
samlingen i Odense Magistrat 2. afdeling.

Møntergårdens billedsamling er grundlagt 
omkring 1910, samtidig med oprettelsen af fol
kemuseet i Eiler Rønnovs Gård, den gang i Nør
regade. De lokalhistoriske fotografier fra Odense 
by var emne for en meget stor og velbesøgt ud
stilling i 1960. Museet deltog i »billedstormen« 
på Fyn 1973. I forbindelse med denne foto
indsamling blev der bl.a. fremstillet en lysbilled
serie med motiver fra Odense by til ca. 1920. 
Denne bog er udarbejdet i fortsættelse af arbejdet 
den gang. Der har været lange pauser i disse be-

stræbelser, men 1976-77 blev de genoptaget. 
Samtidig kom som gave en stor samling originale 
billeder fra omkring 1860 af Jens Wahlmann fra 
to af hans efterkommere.

Det er tilstræbt at gengive alle motiver i den 
oprindelige beskæring og størrelse. Hvor dette 
ikke er tilfældet er målene angivet i cm, højden 
først.

Bag i bogen findes en kort alfabetisk fortegnel
se over fotograferne i Odense i bogens peri
ode med korte skitserede levnedsløb og en liste 
over atelierernes adresser.

Disse oversigter er udarbejdet med udgangs
punkt i førstebibliotekar Bjørn Ochsners forbil
ledlige arbejder. Hans værker har fået lov til at 
stå som en stærk inspiration for hele denne bogs 
udformning.

Litteraturhenvisninger side 151.
Personregister side 152-53.
Sag- og stedregister side 153-54.



Fotografiens pionerer i Odense

Fotografiets opfindelse fandt sted som en række 
delopfindelser, udvikling af kameraet med linser, 
fremkaldeprocessen, fiksering af billedet og en
delig kopiering efter et negativ.

Fotografiens fødselsdag var den 19. august 
1839, da den franske dekorations- og teatermaler 
Daguerres metode blev offentliggjort. Den fran
ske stat havde betalt ham og en afdød kompag
nons arving livslang pension for rettighederne.

Forhåndsinteressen for denne metode var stor og 
kendskabet til den bredte sig med rivende hast. 
Daguerre skrev en udførlig vejledning, der allere
de samme år blev oversat til en mængde sprog, 
herunder også til dansk. Aret efter arbejdede en 
mængde fotografer i Frankrig og i de nærliggende

Møller Rasmus Pedersen 
(1776-1851) fra Lumby, 
medlem af østifternes stæn
derforsamling i Roskilde. 
Daguerreotypi fra 1845 af 
Mads Alstrup i København. 
Formindsket, original i pri
vateje.

lande og daguerreotypister rejste rundt for at 
optage portrætter. I Norden blev det første da
guerreotypi, det forestillede billedhuggeren Thor- 
valdsen, optaget 1840 af en omrejsende fransk 
fotograf; men hurtigt fulgte danske fotografer 
efter. Det ældste faste atelier blev grundlagt af 
Mads Alstrup i København i sommeren 1842.

I Odense optog østrigeren Heinrich Weninger i 
efteråret 1842 daguerreotypiske portrætter hos 
gæstgiver Bollhorn i Vestergade. Gæstgiveren 
havde ladet opføre en glaspavillion i hotellets ha
ve, der lå på det sted, hvor nu den østlige hus
række i Kongensgade begynder.

Den 15. oktober annoncerede Weninger i Fy
ens Stiftstidende på tysk og dansk, og redaktøren 
fulgte op med en tekstomtale: »Det vil upaatviv- 
leligt være publikum kjærkomment af nedenstaa- 
ende avertissement at erfare, at en daguerreoty
pist er ankommen hertil byen og optager portrait- 
ter, hvis skuffende lighed og hvis blødhed i ma
neren minde om de fineste arbeider i tusch.

I den Hempelske boglade har kunstneren 
blandt prøveportraitter henlagt et af en af brød
rene Wils, hvis ansigt antages at være almindelig 
bekjendt her i byen.«

Redaktøren berettede kort om Daguerres op
findelse og skrev iøvrigt samme dag om jernstø
ber Allerups dristige forslag til en jernbro over 
Odense A; industritiden var på trapperne.

En uge senere nævnes optagelser af kronprin- 
sefamilien og andre medlemmer af hoffet på 
Odense Slot; og en måned efter kunne man end
nu i Hempels boghandel købe guldrammer til 
Weningers daguerreotypier.
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Aarhuus Stiftstidende skrev den 9. november, at 
Weninger »har uafladeligt fuldtop af nye bestil
linger. Det, som maa give disse portraiter deres 
træffende liighed, er at man kun sidder et øieblik 
og ikke saaledes som for en maler flere gange, i 
forskjelligt humeur, saa at ansigtet ikke hvergang 
har eet og samme udtryk. Ved de daguerreoty- 
perede portraiter kan man ofte endog see, hvad 
den portraiterede i øieblikket har tænkt.« Der 
kendes desværre ingen af østrigerens arbejder fra 
Odense.

Weninger var en travl forretningsmand, der i 
de følgende måneder tog billeder i Arhus, Alborg 
og København, hvorefter han sammen med sin 
bror, Joseph, fotograferede i Stockholm, Hel
singfors og Sankt Petersborg.

I den næste snes år blev Odense ofte besøgt af 
omrejsende fotografer. Midt i 1850'rne fandtes 
atelierfaciliteter hos en købmand i Vestergade og 
lidt senere i Billes Hotel, Vestergade 64, samt hos 
en gæstgiver i Overgade.

De ældste fastboende fotografer i Odense var to 
kunstnere, billedhuggeren Peter Ludvig Rudolph 
Striegler og portrætmaleren Eduard Hansen.

Striegler købte i 1844 ejendommen Overgade 
40 på hjørnet af Mellemstræde. Denne gade er i 
dag udvidet til Claus Bergs Gade på bekostning af 
billedhuggerens ejendom.

Det er vanskeligt helt præcist at fastslå, hvor
når Rudolph Striegler er begyndt at supplere bil- 
ledhuggeriet med daguerreotypiering. I folketæl
lingslisten fra 1845 og i en brandforsikringstak
sation to år senere kaldes han billedhugger og der 
nævnes intet atelier i bygningsbeskrivelsen. I 
sommeren 1849 fotograferede han imidlertid i 
Sverige og 1852 deltog han som fotograf i indu
striudstillingen i København.

Rudolph Striegler fotograferede i en række 
danske byer og flyttede 1857 fra Odense til Kø
benhavn. Han skulle have været den første foto
graf, der optog visitkortfotografier, tjente sig en 
formue derved og blev iøvrigt hoffotograf 1861.

Petersens etiket.

Strieglers atelier blev overtaget af sjællænderen 
Jens Petersen, der som gårdskarl hos en købmand 
i Vestergade havde lært at daguerreotypiere. Han 
købte selv et kamera 1853 og fik lov til at optage 
billeder i gårdens port om søndagen.

Petersen fotograferede senere i adskillige dan
ske byer og kom i sommeren 1857 tilbage til 
Odense, hvor han lejede sig ind hos købmand 
Poulsen i Vestergade 45 - muligvis det sted, hvor 
han havde lært faget. Fotograferingen foregik nu 
i ejendommens have. I oktober flyttede han ind i 
Overgade/Mellemstræde og overlod pladsen i 
Vestergade til en kollega. Petersen og hans kone 
rejste dog stadig rundt til fynske landsbyer for at 
optage portrætter. I 1858 lod fotograf Petersen 
bygge et nyt sidehus ved Mellemstræde til atelier 
og tre år senere fornyede han et to-etages side
hus, hvor der bl.a. blev indrettet laboratorium.

Jens Petersen arbejdede i Odense til nytår 
1863, hvor han solgte ejendom og plader til Emil 
Rye. Det ser ud til, at Petersen en tid har arbejdet 
sammen med den følgende fotograf, Eduard 
Hansen som var en meget dygtig retouchør.

Kunstmaler Eduard Hansen giftede sig 1855 med 
gæstgiverenken, Ellen Marie Thomsen, og over
tog samtidig ejendommen Overgade 11.

Ved brandtaksationen i september 1857 fandtes 
der i tagværket mod gården en udbygning med 9 
glasruder på den ene side og i tagdækket. Denne
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Hansens bord.

Overgade 11 i Hansens tid.

del af tagetagen blev brugt til atelier. Det er 
sandsynligt, at det er indrettet netop i 1857, idet 
Hansen fra april til september havde lejet 
Strieglers virksomhed i Mellemstræde.

I begyndelsen af 1860'rne nævnes andre foto
grafer i Hansens ejendom; det drejer sig antagelig 
om kompagnoner eller lejere. 1865 solgte Eduard 
Hansen ejendommen til Caroline Schalburg fra 
Nyborg. Hun lejede senere atelieret til Emil Rye 
fra Overgade 40.

I salgspapirerne beskrives de ting, der hørte til 
fotovirksomheden som »maskiner, materialer, 
glasplader samt andre inventariesager, alt hen
hørende til photographie-atelieret, arbeidslocalet 
og de 2de i 2den etages ophold- og ventesale væ
rende meubler af stole, borde, gardiner, speile, 
consoler m.v.« I en vedlagt inventarfortegnelse 
beskrives det hele indgående (se Fynske Minder 
III, s. 120-21, Odense 1958).

Fotograf Hansens virksomhed bestod som 
nævnt af et atelier med et tilhørende mørkt ar
bejdsværelse. Desuden var der de to opholds- og

ventesale: den blå stue og den grå stue mod ga
den. Begge disse rum havde hvide gardiner, luk
suriøse møbler og billeder på væggene. I det 
første var der et litografi »episode af et gilde« og i 
det andet tre stålstik samt en gibsfigur af Flora. 
Den blå stue havde gasbelysning.

I atelieret fandtes et stort og et lille kamera 
med tilhørende stativ og stilleskiver. Møblerne 
var følgende: En forgyldt stol med plysbetræk, to 
forgyldte borde, en skammel med plysbetræk og 
to stole med flettede sæder. Som baggrund og 
staffage kunne anvendes enten et draperi af røde 
damaskgardiner eller en portiere af stribet mø
beltøj og muligvis også en stor skærm. Der næv
nes endvidere fire hovedholdere af jern samt en 
metronom til tidsmåling.

I atelieret opbevaredes kasetter til glasnegati
ver samt en del remedier til klargøring af de 
pudsede glasplader. Dette arbejde foregik tilsy
neladende på et lille bord.

I mørkekammeret, der var forsynet med en 
vask, fandtes en stor vandkrukke, diverse flade 
skåle, mortere, tragte, målere og vægte til kemi
kalier, et bord med tre skuffer og tre reoler, en 
stor balje, to kopistativer m.v.

Der nævnes endvidere 13 fortoningsglas til ko
piering af portrætter, en porcellænskumme til la
kering af papirbilleder og to glas til afskrivning af 
visitkortbilleder. Tilsidst understreges det, at alle 
negativer, der for tiden findes i virksomheden 
samt alle de, der endnu måtte blive fremstillet, 
fulgte med handelen.

I årene kort før 1860 etablerede der sig endnu tre 
fotografer i byen. Carl Hilde, der fik borgerskab 
som cigarruller og tobakshandler, reklamerede 
med fotografier til meget billige priser; han udle
verede ikke andet end »gode veltrufne portræt
ter.« Et billede, der viser udsigten fra _tagetagen i 
hans ejendom, Brogade 6, i vinteren 1858/59 
kunne være et prøvearbejde? -^ ^^ --'

]ens Poul Julius Wahlmann havde som frivillig 
deltaget i treårskrigen, og derefter været farma-
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ceut på de dansk-vestindiske øer indtil han i ef
teråret 1858 vendte tilbage til Odense. Han be
gyndte sikkert straks at fotografere, men annon
cerede først i 1860. Bevarede visitkortfotografier 
tyder på, at han har haft et vist samarbejde med 
E. T. H. Schiellerup.

Fra den tid findes også billeder fra Carl Adolph 
Bechs virksomhed i Vestergade 7. Han skulle ef
ter traditionen være den første fast etablerede 
daguerreotypist i provinsen, men hverken beva
ret materiale eller skriftlig overlevering kan un
derbygge dette. Han startede iøvrigt som maler 
1849. Ved folketællingen det følgende år boede 
Bech i Nedergade 9 og fem år sener var han flyt
tet til naboejendommen, nr. 7. Det er ikke lykke
des at finde hans bopæl i 1860.

Hilde døde allerede 1863 og Wahlmann forlod 
byen 1867, men Bechs virksomhed blev efter 
hans død 1872 ført videre i en årrække.

I april 1863 blev Jens Petersens atelier i Overgade 
40 som nævnt overtaget af Carl Edvard Emil 
Rye. Han havde en alsidig karriere bag sig og 
havde lært at fotografere hos Wothly i Achen. Rye 
rejste som fotograf i de nordiske lande i årene 
1856-1858, var derefter fotograf i Fredericia og 
Vejle og købte atelieret i Odense kort efter års
skiftet 1862/63. Tre år senere lejede han sig ind 
hos fru Schalburg, overtog Eduard Hansens ate
lier og flyttede virksomheden til Overgade 11.

I sommeren 1863 blev han bestilt til at foto
grafere en serie billeder af Viborg Domkirke, 
hvis nedrivning og genopførelse netop skulle til 
at begynde. Rye optog lignende topografiske bil
leder af Sankt Knuds Kirke i Odense, og en række 
andre fremragende billeder fra midten af 60'rne 
må også tilskrives hans virksomhed, f.eks. foto
grafier fra Løveapoteket og Katedralskolens 
skovtur til Nordfyn. Hans indsats som visitkort
fotograf bliver nævnt i det følgende.

Emil Rye emigrerede til USA 1870 og virk
somheden blev drevet videre af Lars Dinesen og 
Salchov i begyndelsen i Ryes navn. Firmaet eksi
sterede iøvrigt indtil 1965. Fra den sidste indeha
ver, Carl Brandt (1876-1969) modtog museet de 
afbillede ateliermøbler samt en meget stor sam
ling glasplader. Enkelte af negativerne er fra Di- 
nesens tid; de fleste er dog fra de mellemliggende 
indehavere, Eva Holst og Andrea Gomard.

Wahlmanns etiket.

Bagsiden af Bechs visitkort
karton 1865.

Ryes stol fra Overgade 40.
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Overgade 11.

Dukke anvendt ved 
fotografering af børn.

Den lokale tekniske udvikling kan i nogen grad 
ses af de bevarede fotografier, men også her må 
annoncerne tages med for at få et mere præcist 
billede.

Daguerreotypier, det vil sige optagelser på en 
forsølvet kobberplade, holdt sig næsten enerå
dende i femten år fra begyndelsen i 1842. Det var 
en langsom fremgangsmåde, Weninger brugte 
15-25 sekunder pr. optagelse. Rudolph Striegler, 
der fotograferede i Göteborg 1849, frabad sig i 
annoncer at fotografere børn under seks år.

I sommeren 1857 konkurrerede Eduard Han
sen og Jens Petersen om kunderne. De reklame
rede begge med ret korte eksponeringstider. Pe
tersen kunne tage billeder på 3-4 sekunder, mens 
Hansen kunne nøjes med 2-3; han nævner da 
også, at han »i fremtiden kunne aftage børn i 
enhver alder.«

Topografiske daguerreotypier var naturligvis 
lettere at optage, men de er ikke særlig alminde
lige. Det skyldes rimeligvis, at denne teknik gav 
et spejlvendt billede. Weninger tog udendørsbil
leder i Alborg i november 1842 og Striegler aftog 
bl.a. Nakskov set fra søsiden 1855. Den sidste 
optagelse skulle bruges som grundlag for et styk
ke trykgrafik.

I slutningen af 1850'rne begyndte de lokale foto
grafer at bruge en glasplade med en lysfølsom 
hinde; de blev kaldt ambrotypier eller vitroty- 
pier. Glaspladen blev vendt om og monteret på en 
mørk baggrund, således at motivet kunne ses ret
vendt fra bagsiden. Et par optagelser fra Frede- 
riksgade og Frue Kirkestræde er antagelig vitro- 
typier; de kendes dog kun som affotograferinger 
på papir. Både daguerreotypier og vitrotypier gav 
kun et enkelt billede pr. optagelse, de kunne ikke 
kopieres. De blev omhyggeligt indrammet ofte af 
fotografen selv i en signeret ramme.

Emil Rye kunne fremstille vitrotypier 1856 og 
Wahlmann har dateret billeder i denne teknik i 
1859; de nævnes endnu fire år senere i en an
nonce fra Laurits Olsens nyoprettede atelier.

Papirbilleder er vanskelige at påvise sikkert i 
annoncerne. De nævnes tilsyneladende først i 
1860, men både Hansen og Petersen var i stand til 
at fremstille dem tidligere. Petersen reklamerede 
kort før jul 1857 med, at man i hans atelier kunne 
se ting, hvori portrætter kunne indfattes. Der 
nævnes cigaretuier, tegnebøger, damesyposer og 
rejsepunge. Til sådanne monteringer var papir
billeder eller evt. fotografier på voksdug nok de 
bedst egnede.

Papirbilledernes muligheder blev stærkt for
øget, da fotograferne begyndte at bruge våde 
kollodiumplader.

Det lysfølsomme salt blev opslemmet i en 
tyktflydende vædske, der hurtigt tørrede som en 
gennemsigtig hinde på en glasplade. Fra et sådant 
negativ kunne fotografen tage så mange positive 
aftryk, som kunden ønskede.

De våde plader måtte fotografen selv fremstil
le. De måtte ikke tørre under eksponeringen, og 
det gav naturligvis visse vanskeligheder, især når 
fotografen arbejdede uden for atelieret. Men foto
grafering blev hurtigere og billigere.

Jens Wahlmanns annonce fra den 1. maj 1860 
fortæller om udvalget. Han solgte portrætfotos 
på papir til 2-5 rigsdaler uden ramme, på glas til
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4 mark - 4 rigsdaler med ramme og på voksdug til 
4 mark - 6 mark. Desuden anbefalede han foto
grafiske prospekter på papir af Sankt Knuds Kir
ke, Toldboden, Slottet, Overgade set fra Skjolden 
samt Torvet med sørgeparaden. Ligeledes tilbød 
Wahlmann at fotografere ejendomme på landet 
og i byen.

Alle de nævnte optagelser gengives i bogen. 
Desuden vises en række tilsvarende motiver af 
Albanikvarteret set fra Sankt Knuds Kirke, Alba- 
nibryggeriet, det gamle Rådhus på Flakhaven og 
et par gravsteder på kirkegården. Der findes end
videre billeder af Rikkesminde og Vejrupgård, 
der også stammer fra Wahlmanns virksomhed.

Den 7. december 1860 blev det nye modefor
mat, visitkortfotografiet introduceret i en an
nonce fra Jens Petersens firma. Omtrent samtidig 
har også Bech, Hansen og Wahlmann taget denne 
produktion op. På grund af dette billige og meget 
populære format skød ateliererne i løbet af de 
følgende år frem som paddehatte over hele lan
det, men en stor del af de nye virksomheder blev 
aldrig til mere end bibeskæftigelser. De lokale 
findes i listerne bag i bogen.

Da Odense Politi 1867 begyndte at fotografere 
arrestanter, henvendte man sig til byens førende 
fotograf, Rye. Hans og efterfølgerens indsats er 
årsag til, at der her fra byen findes en enestående 
samling portrætter af jævne mennesker. I begyn
delsen blev disse portrætter optaget ligesom de 
normale bestillinger, enten som helfigursopta
gelser eller som knæstykker, men snart gik foto
grafen over til kun at optage brystbilleder. Foto
grafierne er optaget i atelieret, dog uden anven
delse af anden staffage end en nødvendig og tar
velig stol. Størstedelen af de fotograferede arre
stanter ser let skræmte og modvillige ud.

I de følgende år standardiseredes flere forma
ter. Hos Rye fremkom til eksempel de første ek
semplarer af det lidt større »Cabinet-format«.

Bagsiden af Wils visitkort
karton 1882.

1882 .

En anden populær foreteelse var stereoskopiske 
billeder, der måtte betragtes i en holder med en 
linse for hvert øje, for at den stereoskopiske virk
ning kom frem. Det var en yndet underholdning i 
mange hjem og billedserierne blev senere også 
brugt i skoleundervisningen bl.a. i geografi. 
Stereoskopiske serier blev udgivet i flere fynske 
byer, men de ældste lokale er nok fremstillet af 
fotograferne A. N. Høegh og C. Brøns i Skamby 
fra sidst i 1860'rne.

I 1870'rne blev der i nogle af de større foto
virksomheder fremstillet omfangsrige fotomon
tager. På grund af de store formater er kun få 
bragt i denne bog. Der er bl.a. udskudt billeder af 
lærere og elever fra Odense Realskole 1874, med
arbejdere ved Fyens Stiftsbogtrykkeri 1875,
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Bøghs atelier i Vestergade 52.

Dampspinderiet i Vindegade samt montager fra 
Sparekassen 1882 og Odense Dagpoliti 1884.

De store billeder er fremstillet ved affotografe
ring. Der er i denne periode ikke anvendt for
størrelsesapparat og iøvrigt heller ikke kunstlys.

Kort før 1880 begyndte en fabriksmæssig pro
duktion af negativplader med tør emulsion. Disse 
plader var hurtigere end de gamle våde plader og 
betød store lettelser i arbejdet, samt flere mulig
heder med hensyn til motiver. Også kontaktpa
piret blev forbedret. De topografiske billeder fra 
1880'rne er kopieret på mere ensartet papir end 
tidligere. De ældre billeder på albuminpapir er 
brune i mange nuancer, mens de nyere er lyslilla.

Desværre er kun meget få af de topografiske bil
leder mærket med fotografens navn. For den tid
lige periode i 1860'rne kan de grupperes og til
skrives bestemte atelierer.

I den sidste del af perioden i begyndelsen af 
1880'rne er det vanskeligt at skelne, alle har til
syneladende brugt det samme fabriksfremstillede 
kontaktpapir. De mest aktive fotografer var Lars 
Dinesen, Hans Hansen og G. P. Jacobsen.

I »Provins Vejviseren for Danmark« 1882-83 
nævnes syv fotografer i Odense. Deres årlige 
indkomst blev anslået til følgende beløb: Harald 
Bøgh 2500 kr., Lars Dinesen 3000, Hans Hansen 
2400, G. P. Jacobsen 4000, Peter Møller 1000, E. 
T. Schiellerup 700 og V. B. Wils 800 kr.

Kun Dinesens virksomhed gik tilbage til pi
onertiden. Bøghs, Møller og Schiellerups atelie
rer var grundlagt midt i 1860'rne. De sidste tre 
steder var indrettet i perioden 1875-82; karakte
ristisk for dem er, at fotograferne var flyttet 
nærmere centrum.

Denne gruppe fotografer, anden generation i 
byen, kan nok bedst karakteriseres som de pro
fessionelle. I byens nye yderkvarterer boede en
kelte omrejsende fotografer, der fortsatte traditi
onen fra de første år. Desuden var der stadig en
kelte med andet erhverv, der ligesom i 1860'rne 
især optog visitkortfotografier og derved forsøgte 
at skaffe sig en levevej.

Fortegnelse over fotograferne side 145-151.
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Anne Kirstine Andersen (1828-1901), gift med Mads 
Hansen, og deres ældste datter Alvilda, født 1849. 
Daguerreotypi ca. 1853.

Mads Hansen (1816-91), musiklærer og orkester
spiller i Odense, organist ved Sankt Hans Kirke 1858 
Daguerreotypi ca. 1853.
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Hans Jørgensen (1837-89), glarmester i Odense 
og hans kone, Karen Rasmusdine Groth.
Vitrotypi ca. 1862.

Ä
Hans Müller (1800-71), administrator af 
Fyens Stifts Sparekasse og inspektør ved 
Odense Fattigvæsen.
Affotografering af daguerreotypi o. 1850.
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Georg Vilhelm Schmidt (1803—74), urmager og 
stadthauptmand i Odense.
Vitrotypi ca. 1858-60.

Læge Bioms kvartet, der optrådte ved Musik
foreningens første koncert 6.3.1856. Kvartetten 
bestod af købmand N. A. Jørgensen (1. tenor), 
manufakturhandler Chr. Andersen (2. tenor), 
tandlæge Jens Jensen (1. bas) og læge 
Victor Edouard Blom (2. bas).
Vitrotypi.
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Omkring 1860 fik kvartetten dobbelt besætning. 
De nye medlemmer var manufakturhandler 
Valdemar Fries (1. tenor), broderihandler 
J. F. Malmquist (2. tenor), kaptajnløjtnant 
Søderberg (1. bas) og handelsfuldmægtig 
Sidenius (2. bas).
Papirbillede fra Eduard Hansens atelier.
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Knud Eibye (1799-1867), smedemester i 
Odense og hans kone, Anne Kirstine Busch 
(1809-69).
Stærkt retoucherede papirbilleder af Eduard 
Hansen, formindsket.
Der findes en række af sådanne usignerede 
billeder, som ligger på grænsen mellem 
fotografi og portrættegning.
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Smedeægteparrets børn: Rasmine Frederikke 
(1835-1920) og Thora Mette Kirstine Eibye 
(1840-1908).
Rasmus (1836-1911), Johan Bertel (1838-1916) 
og Carl Eibye (1841-1908).
Vitrotopier af J. Wahlmann, dateret 4.5. 1859.
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To kame-fotografier af J. Wahlmann. 
De små ovale billeder er presset i en 
let buet form velegnet til montering i 
smykker.
Vitrotypi af J. Wahlmann ca. 1860.

Visitkortfotografi af fotografen, opta
get af E. T. H. Schiellerup.
To visitkortfotografier af Wahlmann 
og hans forlovede.
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Fem visitkortfotografier af J. 
Wahlmann og hans forlovede, 
Caroline Henriette Amalie Fock fra 
Sæby; de blev gift i Fredericia 1868.

Hovedparten af disse billeder findes 
i privateje, lidt formindsket.
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Niels Peder Nielsen (1800-92), sukkermester i Odense.
Papirbillede.
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Odense A og Sankt Knuds Kirke set fra Frederiksbroen 
1865.
Fot. C. E. E. Rye, originalaftryk 26,2 X 31,7 i
Det kgl. Bibliotek.

23



24



Frederiksgade ca. 1880.
Originalaftryk 18,5 X 17,5.

Frederiksgade fotograferet fra gavlvinduet i 
Brogade 6. I baggrunden ses husrækkerne i 
Tværgade i det nyligt anlagte Albanikvarter, 
husene er bygget 1858. Det er det ældste 
kendte udendørsbillede fra Odense. 
Affotografering af G. P. Jacobsen, formindsket. 
Originalbilledet var et vitrotypi, antagelig opta
get af C. Hilde.
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Frederiksbroen og Brogade, i baggrunden ses 
Frue Kirkes tårn og Teknisk Skole opført 1879. 
Jernbroen, der er landets ældste vejbro af støbe
jern, blev fremstillet 1844 i M. P. Allerups 
fabrik i Odense.
Originalkopi 18,1 x 23,6.
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Vor Frue Kirke med Claus 
Bergs altertavle fra den 
nedrevne Gråbrødrekloster- 
kirke. Tavlen blev flyttet til 
Domkirken 1885. 
Originalkopi 20,5 X 16,5. 
Samme optagelse er brugt af 
L. Dinesen i serien »Danske 
Billeder«.
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Claus Bergs altertavle i Vor Frue Kirke. 
Originalkopi, 54,8 X 51,5. Billedet er sat sam
men af fire stærkt retoucherede optagelser, 
flisegulvet og den mørke baggrund er malet på. 
Fot. af C. E. E. Rye 1866.

Pigerne på konfirmationsholdet i Vor Frue sogn 
i efteråret 1881. Originalkopi 15,4 X 20,9.
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Hjørnet af Frue Kirkestræde og Overgade med 
Kingo Pedersens Kaffehandel.
Gammel kopi 15 X 22,8. Samme motiv findes i 
en ældre udgave svarende til billedet på side 23.
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Overgades nordside fra nr. 64 set mod bymid
ten. Bag porten i forgrunden lå Præstestræde, 
der førte ind til præstegården. Overfor Frue 
Kirkestræde ligger den markante, senere 
nedrevne Postgård.
Ny kopi af glasplade fra L. Dinesens arkiv. 
Forstørret.
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3

Nedergade 5-1. 
Originalkopi fra 1860'rne 
27,8 X 22.
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J. Zachariassens Logi og Beværtning på hjørnet 
af Nedergade og Påskestræde. Her lå 
smedesvendenes herberg. På hjørnet ses en 
opslagstavle fra teatret på Sortebrødretorv.

Nyere kopi af Herluf Lykke. 
En anden optagelse af motivet 
viser et nybyggeri i strædet.
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R. F. Lyngs Møbel- og 
Ligkistemagasin, Nedergade 16. 
Fot. af V. Wils ca. 1880.

To ukendte børn. 
Visitkortbillede ca. 1875 
af M. C. Rasmussen, 
Nedergade 12.
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Overgades nordside fra Møntergården, nr. 50, 
set mod bymidten. Møntergården blev restau
reret i slutningen af 1930'rne og indrettet til 
byhistorisk museum.
Ny kopi af glasplade fra L. Dinesens arkiv. 
Forstørret.
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Skjolden, det vil sige pladsen og ejendommen i vinklen 
mellem Over- og Nedergade.
Vognen er fra Bryggeriet Odense.
Den ene halvdel af stereoskopfoto.

Samme optagelse brugt af H. Hansen i serien 
»Danske Prospekter« i visitkortformat.
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Overgade set fra Skjolden 1860. 
Fot. af J. Wahlmann, 
originalkopi 20,5 X 16.
Denne brede del af hovedgaden 
var siden vikingetiden 
et af Fyns vigtigste handelsstrøg.
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Apoteker Ernst Gustav Lotze (1825-93), der overtog 
Løveapoteket 1853 tog straks fat på at modernisere byg
ningerne og den store have. Den blev lagt an i engelsk 
stil med et net af slyngede gange mellem plæner, bede og 
stenhøje. Mod husene i Hans Jensens Stræde på havens 
nordside lå væksthuse.
Stærkt retoucheret visitkortfotografi i Det kgl. Bibliotek.

Løveapoteket, Overgade 8 før ombygningen 1871.

38



Stenhøjen i den østlige 
del af Lotzes have. 
Apotekeren ses ved båden 
mens hans kone, Christiane 
Boeck (1832-1908), 
sidder på øen sammen med 
familiens hund.
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Teselskab i haven bag Klubbens ejendom, Overgade 10. Blandt personerne om
kring bordet findes antagelig handelsfuldmægtig J. C. B. Balslev og hans kone, 
Karen Marie Nielsen, der var værtsfolk i den selskablige klub i 1860'rne.
Ældre affotografering.
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Gården i Overgade 13 set mod Adelgade, 
Denne købmandsgård var i 1870'rne udgangs
punkt for fragt og postruter til Nordvestfyn. 
Carl Nielsen var antagelig en af fragtmændene. 
Der var indlevering af post og pakker hver 
onsdag og lørdag formiddag.
Ny kopi af glasplade fra L. Dinesens arkiv. 
Forstørret.
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Hugo v. d. Lieths købmandsforretning i 
Overgade 11. Over porten ses fotograf Ryes 
markante reklameskilt og til venstre et 
udhængsskab med vareprøver. Rye lejede 
atelieret 1865-70.

Overgade set mod Priorgården ca. 1880. Den 
dominerende ejendom på sydsiden er nr. 11. 
Den øverste etage blev ombygget 1876 mens 
fotograf Dinesen havde virksomheden.
Ældre aftryk 18,7 x 17.
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Johannes C. E. Clausen 
(1832-1908) og hans kone Sofie 
(1837-1929) samt børnene 
Frederikke og Jens Christian. 
Fot. af C. E. E. Rye ca.
1866-70, 21 X 16.
Pastor Clausen var medstifter af 
Indre Mission, sognepræst i 
Ryslinge 1866-77; oprettede 
højskolen i Ryslinge og arbejdede 
for den sønderjyske sag og 
landets forsvar.
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Litografi af Christian Thorning 
Engelstoft (1805-89), biskop over 
Fyns Stift; udgav Odense Bys 
Historie 1862.
Billedet er trykt hos Emil Bærent- 
zen & Co. efter en tegning af 
portrætmaler og fotograf E. Hansen.
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Visitkortfotografier fra E. Hansens atelier, 
lidt formindsket.
1. Biskop C. T. Engelstoft (1805-89), på 
fotograf August Rasmussens karton 1864.
2 og 5 ukendte personer 1861.
Bag drengens fødder ses hovedstøtten.
3. Skibsreder H. T. Helweg (født 1820) og 
hans kone, C. M. Bang.
4. Birkedommer J. F. Brun (1810-85).
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Visitkortfotografier fra ]. Petersen (1-2 og 4-5) 
samt Lauritz Olsens (3) atelierer 1862-63, lidt 
formindsket.
1 og 3-5 ikke identificerede personer.
2. Theodor Steenbuch (1816-91), sognepræst 
ved Sankt Hans Kirke.
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Visitkortfotografier fra C. E. E. Ryes atelier, 
1-3 fra 1863-65, lidt formindsket.
1. F. C. Starup (1788-1877), købmand, 
sparekassedirektør og rådmand.
2. Ritmester J. G. C. Docker.
De øvrige ikke identificerede.
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Visitkortfotografier fra L. Dinesens atelier, 
lidt formindsket.
1. Boghandler J. F. Helm-Petersen (1811-70).
2. Forfatteren Morten Eskesen (1826-1913), friskole
leder i Odense og hans kone, Anna Kathrina 
Poulsen (1841-1905).
3. Edele Knap (født 1853).
4. Tobaksfabrikant Julius Gravenhorst (født 1844).
5. Skuespiller.
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Forlovelsesbillede ca. 1864. C. J. Wegge og 
Hansine Thomsen fra Brahetrolleborg. Ved 
siden af ses hendes slægtninge: Amalie 
Mutterspach og S. Chr. Thomsen samt 
Wilhelmine og Carl M. Thomsen. 
Fot. af C. E. E. Rye, 21,3 X 24,6.

Korporalskab af soldater fra 5. og 16. batallion 
i Odense. I midten korporal og underkor- 
poral, de øvrige er menige. Næstsidst i 
nederste række den senere skolebestyrer Hans 
Rasmussen (1846-1922).
Fot. af C. E. E. Rye ca. 1868, 18,5 X 24,2.
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Visitkortfotografier af arrestanter fra Odense 
Politi 1867-68.
Fot. af C. E. E. Rye, lidt formindsket. 
Christine Hansen, Hans Chr. Nicolaisen, 
Karen Jensen fra Ubberud sogn, Laura Ibsen 
fra Kerteminde og Hans Chr. Hansen.

52



Visitkortfotografier af arrestanter fra Odense 
Politi 1867-68.
Fot. af C. E. E. Rye, lidt formindsket.
Holger Ossin, arbejdsmand Johan Figath 
Josephsen, snedkersvend Niels Peter Johansen, 
Edvard Julius Hansen og Hans Pedersen.
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Visitkortfotografier af arrestanter fra Odense 
Politi 1868.
Fot. af C. E. E. Rye, lidt formindsket.
Niels Hansen, Christen Peter Christensen, 
Mads Madsen, Nille Cathrine Larsen gift 
Sørensen og Hansine Mikkelsen gift Hansen.
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Visitkortfotografier af arrestanter fra Odense 
Politi 1868.
Fot. af C. E. E. Rye, lidt formindsket. 
Arbejdsmand Henrik Olsen Bech, Theodor 
Sofus Christian Holm, pottemagersvend Jens 
Martin Christiansen, Johan Henrik Ludvig 
Frederik Stenberg og Vilhelm Nicolai 
Rasmussen.
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Et kompagni soldater opstillet til sørgeparade 
på Albanitorv 1860.
J. Wahlmann fot., originalkopi 16,7 X 21,8.
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Sankt Knuds Kirke set fra Albanitorv 1860. x mod syd fandtes 1860 Fyens Disconto Kasse, 
J. Wahlmann fot., originalkopi 16,3 X 20,7. Fyens Stifts Læseforening og telegrafstation. 
Torvet blev anlagt på den nedbrudte Sankt Under disse bygninger ligger resterne af
Albani Kirkes gravplads 1580. I bygningerne kirken.
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Albanitorv 3 før branden 1886; herefter 
blev ejendommen afløst af det nuværende 
Industripalæ.
Originalkopi 25 X 32 cm.
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Torvestræde set fra Albanitorv. Strædet blev 
anlagt mellem Overgade og Torvet kort efter 
1572 ved nedlægning af en ejendom på 
hovedgaden. o v^r^a^/s 
G. P. Jacobsen fot.
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Det adelige Jomfrukloster ved Odense A. 
Stærkt retoucheret og koloreret fotografi 
ca. 1860.
Hovedbygningen indgik i Odensebispens 
trefløjede borganlæg fra senmiddelalderen

Efter reformationen havde Christian den 3. 
planer om en residens her, men opgav det til 
fordel for Sankt Hans Kloster, det nuværende 
Odense Slot. 1716 oprettede Karen Brahe 
et kloster for jomfruer af dansk adel på stedet.
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Det adelige Jomfrukloster set fra blegepladsen 
neden for Albanibryggeriet.
Affotografering ved Herluf Lykke af billede fra 
1860'rne.
Jomfruklostret blev i 1700-årene bygget op som 
en lille trefløjet barok-herregård. Vestfløjen 
blev sløjfet 1871.
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Albanibryggeriet og Tinghusets arrest set fra 
Nedergade. Fot. af J. Wahlmann o. 1861, 
originalkopi 15 X 21,8.
Bryggeridirektøren kappedes med apoteker Lot- 
ze om storslåede haveanlæg. Senere optrådte 
virksomheden som kvarterets gøgeunge.

62



Albanibryggeriet og Tinghuset set fra Det ade
lige Jomfrukloster. I forgrunden ses klostrets 
have.
Nyere affotografering ved Herluf Lykke af foto
grafi fra 1860'rne.
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Albanibroen ca. 1875.
Den ene halvdel af stereoskopbillede af
H. Hansen, Billedsamlingen i Odense Magistrat 
2. afd.
Byens første betydelige udvidelse i nyere tid 
var Albanikvarteret. Broen blev indviet 1858. 
Omkring hovedaksen, Albanigade, blev der i de 
følgende år opført institutionsbyggeri og 
boliger.
Til højre ligger Håndværker- og Industri
foreningens bygning fra 1871.

Sankt Knuds Kirke set fra Albanibroen.
Fot. af C. E. E. Rye 1863-65, visitkortfotografi 
i Det kgl. Bibliotek.
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Samme motiv som side 64 nederst 
Fot. af C. E. E. Rye > 
1863-65, originalkopi /V 
29,8 X 25,4.
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Albanikvarter set fra Sankt Knuds Kirke. Fra 
øst mod vest ses Albanibryggeriet, Dampkøk
kenet og rådmand A. Boesens gård ved åen, 
bagved Nyborg landevej samt Tinghuset med 
arresten.
Fot. af J. Wahlmann 1861, originalkopi
16 X 21,3, beskåret for oven.
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Albanikvarter set fra Sankt Knuds Kirke. 
Odense Amts og Bys Sygehus under opførelse 
1860-62. Ned mod åen ligger rådmand Boesens 
have. Det lille stråtækte hus vest for sygehuset 
er Hjallesevej 1.
Fot. af J. Wahlmann 1861, originalkopi 
14,7 X 21,6.
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Sankt Knuds Kirke.
Originaikopi, 39 x 27,1, antagelig fot. 
af C. E. E. Rye i 1860'rne.
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Sankt Knuds Kirke og bebyggelsen på åskrænten 
ca. 1880.
Originalkopi, 13,4 X 28,5.
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Stereoskopfotografier fra Høegh og 
Brøns' serie »Fyenske Billeder« og 
Brøns' serie »Danske Billeder«.

Sankt Knuds Kirke set mod indgan
gen og mod koret, optaget inden 
kirkens restaurering i årene 
1868-74. I koret ses Anders Sø
rensens altertavle fra 1649. Samme 
optagelse som øverst side 70. For
størrelse ved H. Lønborg.
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Sankt Knuds Kirke, Friherre Frederik 
v. Vittingshofs (1624-1691) begravelse og 
epitafium i det Valkendorfske kapel.
Antagelig fot. af J. Wahlmann ca. 1860.
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Sankt Knuds Kirke, Ahlefeldts kapel med 
epitafium af Thomas Quillinius 1701. 
Antagelig fot. af J. Wahlmann ca. 1860.
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Sankt Knuds Kirke, Epitafium over Frederik 
den Andens feltherre, Christopher, Borggreve 
af Dohna (1540-84).
Fot. af G. Bech, 1872-76.

Sankt Knuds Kirke. Bag ved ses det nye råd
hustårn under opførelse i vinteren 1882/83. 
Stereoskopfotografi af H. Hansen.

På de følgende to sider:
Sankt Knuds Kirke efter restaureringen.
Fot. af C. Bech, 18,1 X 16,5; samme motiv 
findes i en række mindre optagelser.
Efter kryptens genetablering blev altertavlen 
formindsket.

Sankt Knuds Kirkes krypt.
Nyt aftryk efter glasplade, 18,5 X 16,3, fra 
L. Dinesens arkiv.
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Sankt Knuds Kirke efter 
restaureringen.
Ant. fot. af C. Bech, 22 X 17,5; 
samme motiv findes i 
et par mindre optagelser.

Side 79:
Sankt Knuds Kirke efter 
restaureringen.
Nyt aftryk efter glasplade, 
18 X 16,3, fra L. Dinesens 
arkiv.
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S. Hempels Gård på Klingenberg o. 1880.
Originaikopi, 15 X 27,5.
I bygningen fandtes latinskole indtil 1846.
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Munkemøllestræde set fra Klingenberg. 
Fot. af G. Bech 1872-76.

Munkemølle ca. 1865.
Visitkortfotografi i Det kgl. Bibliotek.
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Pogestræde o. 1865.
Nyere affotografering af visitkortfotografi.
Foran beværtningen hænger flere skilte, der markerede, 
at håndværkssvende her havde deres herberg. I huset 
bagved blev finansmanden C. F. Tietgen født.
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Flakhaven 10 på hjørnet af 
Pogestræde. I huset havde 
kobbersmed Chr. Knudsen 
sin virksomhed.



Flakhaven ca. 1875.
Originalkopi 20,6 X 26,2.
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Det gamle rådhus på hjørnet af Flakhaven og 
Vestergade. Foran bygningen ses den militære 
hovedvagt.
Antagelig fot. af J. Wahlmann ca. 1860.
Originalkopi 16,6 X 21,2 i Det kgl. Bibliotek. 
Motivet findes i talrige affotograferinger.
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Fotomontage med festsalen i Rådhuset, Rådhuset Øverst ønskes på vers Rådhusets snarlige nedrivning; 
og skydebanen på Heden. Mindeblad i anledning Koch = borgmesteren.
af Odense borgerlige Skyttelavs fest 1880. Fot. af L. Dinesen; hovedmotivet 11,1 X 16,9.
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Rådhuset 1880. Samme optagelse som det lille 
motiv på fotomontagen side 85. Hovedfløjen 
mod Vestergade indeholdt rester af det senmid
delalderlige rådhus.
L. Dinesen fot.. Det kgl. Bibliotek.
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Rådhuset i slud og sjap.
Nyere affotografering; originalpladen, 16,5 X 21, 
der er knækket og ridset, findes i L. Dinesens 
arkiv.
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Fire optagelser af det gamle rådhus kort før 
nedrivningen 1880.
Pladerne til de to store billeder findes i L. 
Dinesens arkiv, 20 X 26 og 20,2 X 26,5. 
Foran rådhuset ses statuen af Frederik den 
Syvende, opstillet 1868, til højre lå landstings
bygningen og den kommunale drengeskole. På 
et af de små billeder ses tre fag af Fyens 
Discontokasses nye bygning opført 1873-74.
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Visitkortbilleder fra C. Bechs atelier, Vester
gade 7; lidt formindsket.
1., 2. og 4. Ukendte personer.
3. Aksel Hårdt (1795-1865), ejer af Nymarks
gården i Hårslev.
5. Landinspektør N. J. Jørgensen (1827-1900) 
og hans kone Camilla Hårdt (født 1838).
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Visitkortfotografier fra C. Bechs atelier, Ve
stergade 7; lidt formindsket.
1. Blinde Anders, Anders Jacobsen (1831-1904).
2. Ludvig N. Helweg (1818-83), sognepræst ved 
Gråbrødre Hospital.
3. Garver Rasmus Petersen (1805-87).
4-5. Uidentificerede personer.
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Priorgården i vinklen mellem Vestergade og Stålstræde. Ud 
mod strædet sås et middelalderligt stenhus. Bag ved skimtes 
Overgade 3, købmand Simon Haibles ejendom, der også 
rummede rester af et middelalderhus.
Antagelig fot. af L. Dinesen, 21,4 X 15,6.

Fisketorvet 4, i baggrunden ses den vestlige husrække i 
Dansestræde.
Affotografering ved H. Lykke.
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Hjørnet af Overgade og Nørregade. Til venstre ses* 
lidt af-Priergården-og til højre hjørnet af Overgade 1. 
Originalkopi 22,8 X 28, det medtagne negativ 
findes i L. Dinesens arkiv.
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Fyens Stifts Sparekasse, Fiske
torvet 10, 1872. Til højre ses et 
hjørne af fiskehallen. Den blev 
som den ældste i landet indrettet 
af Odense kommune i 1867. 
Bygningen havde skifertag båret 
af femten jernsøjler.
Fot. af C. Bech, originalkopi 
20 X 15,4.
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Sparekassens nybygning 1875; fra fotomontage 
om sparekassens tilsynsråd 1832-82. Formindsket. 
Pengeinstitutternes samfundsmæssige ambitioner 
har også den gang direkte kunne aflæses af deres 
bygninger.
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L. F. Folehaves bræn
devinsbrænderi, Nørre
gade 45.
Originalkopi 19,4 X 16,5.
Glaspladen, der er 
meget medtaget, ligger 
i H. C. Brøns arkiv.
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Nørregade 29, Oluf Bagers 
Mødrene Gård, 1875.
Originalkopi i privateje, 
29,2 X 23,7.
Forhuset og sidebygningen 
blev opført 1586 for en af 
renæssancetidens betydelig
ste handelsmænd, Oluf 
Bager.
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Sankt Hans Kirke, koret inden restaureringen. Kir
ken, der hørte til Johannitterklostret, det nuværende 
Odense Slot, blev efter reformationen sognekirke.

Sankt Hans Kirke, de sydlige kapeller før 
hovedistandsættelsen 1878-80.
Originalkopi 17,9 X 17,4.
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Sankt Hans Kirke efter restaureringen.
Ny kopi af glasplade fra L. Dinesens arkiv.
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Sankt Hans Kirkes Præstegård 1870. 
Originalkopi 14,3 X 17,9 i Det kongelige 
Bibliotek.
Bygningen indeholder rester af Johannitter- 
klostrets hospital.
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Odense Slot 1860.
Fot. af J. Wahlmann, originalkopi 15,5 X 21,3. 
Slottets nordfløj opført 1720-23 efter tegninger 
af J. C. Krieger.
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Havnetoldboden 1860.
Fot. af J. Wahlmann, originalkopi 16,6 X 20,1.
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Vestergade 18, A. Schiitten & Co., glas- og 
porcellænshandel, åbnet 5.12.1869.
Stereoskopfotografi i Det kongelige Biblio
tek, forstørret.
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Vestergade 12, vinhandler Frederik 
Wilhelm Heys ejendom.
Fot. af C. Bech, originalkopi i Det 
kongelige Bibliotek, 9,2 X 5,4; her 
bragt efter en ældre forstørrelse.
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Vestergade ca. 1885.
Originalkopi 13,9 X 18,3.

Ejendommen Vestergade 21 mellem Lille
Gråbrødrestræde og Asylgade, til venstre ses
Svaneapotekets indgang.
Fot. af C. Bech ca. 1870, originalkopi
18,5 X 21.
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Katedralskolens udflugt til Margård på Nordfyn 
omkring 1865.
Originalkopi 25,2 X 22,6.

Katedralskolens rektor, R. J. F. Henrichsen 
(1800-71). Visitkortfoto af Rye på L. Dinesens 
karton; bemærk foden af hovedstøtten bag 
stolen.

Katedralskolens studenter 1864.
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Gråbrødre Hospitals mur på vestsiden af 
Asylgade.
Originalkopi 10,1 X 16,7.
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Gråbrødre Hospital omkring 1865.
Affotografering ved H. Lønborg.
Denne bygning lå på vestsiden af den nuværende 
Jernbanegade nord for den gamle præstegård 
ved Sankt Gertrudsstræde.
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Fyens Stiftsbogtrykkeri, Vestergade 25; denne 
bygning lå ud mod Gråbrødre Plads.
Stereoskopfoto af V. Wils; samme motiv er 
anvendt i en fotomontage 1875.

Gråbrødre Plads. I baggrunden ligger Brødrene 
Schnackenburgs pakhus, filehugger A. Schan- 
dorphs hus og Gråbrødre Kirkes præstebolig. 
Originalkopi 11 X 18,2.
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Filehuggere fra Adolph Schandorphs virksomhed 
på hjørnet af Gråbrødre Plads og Sankt 
Gertrudsstræde.
Fot. af C. E. E. Rye, originalkopi 13,2 X 20,6.
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Vestergade set fra Klaregade mod Kongensgade. 
Springene i byggelinien markerer byens udvik
ling mod vest i senmiddelalderen.
Fot. af H. Hansen i begyndelsen af 1880'rne.

Vestergade 43, Den Milo'ske Bog-, 
Papir og Forlagshandel.
Affotografering ved H. Lønborg.

Gården i Vestergade 58, 1878.
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Visitkortfotografier af fotografer i Vestergade 
og Klaregade. Uidentificerede 
personer. Lidt formindsket.
1. A. & V. Suhr ca. 1865.
2. C. J. Rasmussen.
3. G. P. Jacobsen ca. 1870.
4. Harald Bøgh.
5. G. P. Jacobsen ca. 1880.
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Handskemager Wilhelm Beyers nyetablerede 
værksted i Vestergade, november 1866. 
Originalkopi 17,5 X 21.

Faget var det håndværk, der krævede mindst 
fysisk styrke, en læredreng kunne begynde som 
otteårig og stå i lære i en halv snes år.
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Visitkortfotografier af fotografer i Vestergade; 
det første af Th. Pedersen, de øvrige af H. 
Hansen. Lidt formindsket.
1. og 3. Uidentificerede personer.
2. En herskabskusk.
4. Sadelmager N. J. Jensens kone.
5. Lærer Gregersen.
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Visitkortfotografier af fotografer i Vestergade; 
det første af J. F. Dinsen, det sidste af H. 
Bøgh, de øvrige af V. Wils. Lidt formindsket. 
1.-3. Uidentificerede personer.
4. Skuespiller.
5. P. Petersen (født 1847).
Lidt formindsket.
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Vestergade fotograferet fra Hotel Sankt Knud, 
Vestergade 64, på det sted hvor senere gaden 
Mageløs blev anlagt.
Nyere aftryk ved H. Lykke.
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Hjørnet af Vestergade og Kongensgade foto
graferet fra Hotel Sankt Knud. Kongensgade 
blev anlagt 1850 umiddelbart før byportenes 
sløjfning.
Nyere aftryk ved H. Lykke.
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Købmand L. Bierfreunds Dampbomuldsspinderi 
oprettet 1856 i Vindegade 133, ved Odinsgade, 
virksomheden brændte delvis 1883.
Forstørret billede fra en fotomontage ved C. Bech.

Kongensgade set fra Vestergade. 
Stereofotografi af H. Hansen. 
Billedsamlingen i Odense Magistrat 2. afd. 
Hunden i forgrunden har netop siddet stille 
længe nok til at komme med på billedet.

122



Medarbejdere hos snedker
mester Chr. Jessen, Kongens
gade 20; Møbelmagasinet 
blev etableret 1858.
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Hjørnet af Vestergade og Søndergade. Her lå 
den yngste Vesterport. Den lave bygning inde
holdt rester af en accisebod, der fungerede 
indtil byportens sløjfning 1851.
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Elever fra Frode Fredegod 
Giersings realskole, der i 
1866 blev oprettet i Sønder
gade 5. Det første hold var på 
fem elever, her to år senere 
ses 14: V. Jastrau, Johan 
Boye, Adolf Kiister, E. Hvid- 
berg, Chr. Dannesboe, H. J. 
Hansen, Nic. Blumensaadt, 
R. S. H. Christensen, Chri
sten Møller, Fr. Wilnau, 
Chr. Helsing, Vilh. Dahle- 
rup, O. Hofman Bang og 
Ludv. Helsing.
Originalkopi 20,6 X 16,4.
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Instrumentmager Johan Caspar Haibles 
(1820-57) gravsted.
Fot. af J. Wahlmann ca. 1860, originalkopi 
14,2 X 21,2.
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Gravsted for købmand Frederik Smith (død delsbetjent Ferdinand Moritz Docker (død 1824). 
1859) samt købmand Moritz Docker (død 1847), Fot. af J. Wahlmann ca. 1860, originalkopi 
hans kone, Mariane Josepha (død 1820) og han- 16,2 X 19,8.



Odense A set henover de yderste huse i Allerup- 
gade ved Sønder Boulevard.
Stereoskopfoto.

Prokurator Rasmussens landsted på Nonnebakken 
set fra markvejen til Hunderup.
Stereoskopfoto.

Odense A set fra Læseforeningens Have mod 
villaen på Nonnebakken.
Stereoskopfoto.
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Landstedet på Nonnebakken.
Fot. af W. Sørensen, betegnet 25.8.1881.
Villaen blev opført 1837 for overretsprokurator 
og møller Rasmus Rasmussen; bygningen ind
går nu i Odd Fellow Logen.
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side 130:
Industri- og Landbrugsudstillingen i Odense 1885.
Stereofoto af H. Hansen.
Parken bag udstillingsbygningen.
Indgangen til udstillingen, til højre ses husrækken på 
den østlige side af Sønder Boulevard. z x - ' '<^-- - 
Nyere aftryk ved H. Lykke.

side 131:
Industri- og Landbrugsudstillingen i Odense 1885. 
Nyere aftryk ved H. Lykke.
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Drengeborgerskolen i Jernbanegade opført 
1878-79.
Originalkopi 11,3 X 18,9.
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Museum Civitatis Othiniensis, Odense Bys 
Museum opført i Jernbanegade 1884-85. 
Originalkopi 11,8 X 18,2.

133



Hønsestien, forbindelsen mellem Jernbanegade 
og pladsen foran den første Statsbanegård i 
Odense, ca. 1880.
Stereofotografier antagelig begge af H. Hansen.
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Statsbanegården opført i forbindelse med jern
banens gennemførelse over Fyn 1865. 
Affotografering efter billede på Jernbanemuseet.



Statsbanegården.
Ældre affotografering.

Banegårdspladsen med stationsbygningen til 
venstre og Posthuset til højre.
Originalkopi 12,3 X 28,2.
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Banegårdsposthuset. Nyere affotografering. 
Posthuset afløste 1867 et mindre posthus i 
Overgade 54. Postvæsenet overtog senere Kate
dralskolens bygning i Lille Gråbrødrestræde.
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Tre billeder fra det nye villakvarter mellem 
Kongensgade og Vestre Stationsvej. Langs med 
den sidste gade ses nyplantede træer. Opta
gelserne er fra tiden før Svendborgbanens an
læg i 1875/76.
Originalkopier 13,4 X 9,6, 10,6 X 28,5 og 
19,6 X 28.

Den runde mølle er Odense Dampmølle anlagt 
1847-48, den brændte 1885. Den kantede mølle 
er Odense Savmølle. Kvarteret var i begyndel
sen præget af villaer opført i italiensk stil. 
Vestre Stationsvej 2, nu kendt som Jazzhus 
Sophus Ferdinand, blev som den første 
opført 1867.
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Odense Dampmølle.
Originalkopi 12,2 X 16,5.
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Odense Glasværk set fra Dronningensgade 46, 
1885. Nyere Kopi ved H. Lykke.
Nybygningen i forgrunden er Vestre Stations
vej 48, der tilhørte bødker N. P. Frederiksen 
som havde værksted i baghuset.
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Udsigten fra en altan på Sukkerfabrikkens 
vandtårn 1883. Nyere sammensætning af tre 
optagelser af G. P. Jacobsen. Billedet er beskå
ret for neden og forbedret med indkopierede 
skyer af H. Lykke.

Det nyopførte hus i forgrunden er Vesterbro 
95, opført i løbet af 1883 for smed og maskin
fabrikant M. Mortensen. Lidt bag ved ses 
dampmøllen i Dronningensgade og til højre i 
forgrunden Vandværket.
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Fotografer i Odense 1842-85:

Bagger, en murersvend? Havde inden 29/8 
1865 indrettet atelier i Nørregade 21 i for
husets 3. etage mod gården. Det blev hurtigt 
overtaget af andre.

PHOTOGRAPH! 
at

GARS BECH
ODENSE.

\CAQL BECH 
VestergadeN’7

"\ °» ENt^- ^

Carl Adolph Bech (Odense 1820-72), bor
gerskab som maler 25/7 1849. Ved folketæl
lingen 1850 boede han i Nedergade 9 og i 
1855 i naboejendommen, nr. 7; hans stil
lingsbetegnelse var stadig malermester. Ef
ter overlevering skulle han være fast etable
ret allerede omkring 1850, men bevaret ma
teriale synes dog ikke at være ældre end ti
den omkring 1860. Han deltog i industriud
stillingen i Odense 1865. Bech havde atelier i 
Vestergade 7, hvor det nævnes i en beskri
velse til brandforsikring 1867; han overtog 
iøvrigt først ejendommen 1870. Atelieret 
fandtes i forhusets tag, hvor der på bagsiden 
var en delvis glasdækket etage. Virksomhe
den blev ført videre af sønnen George Ilse 
Bech.
Se side 10, 12, 76, 78, 90-91, 94, 105-06, 
122.

George Ilse Bech (Odense 1850-76), søn af 
Carl Adolph Bech. Han videreførte sin fars 
virksomhed i Vestergade 7 i årene 1872-76. 
Se side 75, 81.

P. N. Brandt-Møller, se Peter Møller.

Hans Christian Brøns (Lumby 1844-Køben- 
havn 1924), snedker og fotograf i Skamby. 
Arbejdede i begyndelsen sammen med sin 
svoger, Andreas Nicolai Høegh (født ca. 
1835), denne var fotograf i Thisted ca. 
1873-86. Høegh og Brøns udgav serier af 
stereoskopiske billeder fra omkring 1870. 
Se side 12, 70-71, 96.

William Buchholtz (København 1838-1905), 
fotograf og dentist i København. Nævnes i 
vejviseren 1879-80 i Nedergade 26; han var 
senere bosat i Middelfart.

Fotografisk Etablissement

Vestergade 36.

Harald Theodor Bøgh (Arhus 1849-1912), 
oprindelig urtekræmmer, sen. malermester i 
Arhus. Bøgh overtog 1877 G. P. Jacobsens 
atelier i Vestergade 28 og flyttede 1882 vi
dere til H. Hansens sted i Vestergade 52. 
Fem år efter forlod han Odense.
Se side 13, 116, 119.

Lars Dinesen (født i Otterup 1840), fotograf 
i Ringsted indtil han 1870 sammen med 
Salchov overtog Ryes virksomhed i Overga
de 11; året efter drev han atelieret alene. 
Borgerskab som fotograf 15/8 1877. Om
kring 1893 flyttede han til Fisketorvet 2, 
hvor virksomheden blev ført videre til o.
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1965. Dinesen havde i 1880-90'rne filialer i 
andre danske byer, bl.a. i Fredericia.
Se side 13, 27, 31, 35, 41, 43, 49, 77, 79, 
85-89, 92-93, 100, 108.

( Ph’^Y^phi ) 

\",;’ J. F.' D insen'-.',' 
<’^ Vestergade nssi'f'5 '

Johan Frederik Oest Dinsen (Brahetrolleborg 
1817-Odense 1868), guldsmed i Odense fra 
1846. Borgerskab som fotograf 23/5 1865. 
Han indrettede atelier i ejendommen Ve
stergade 60 som han havde købt 1857. Det 
fandtes i 1. sidebygning mod vest i en glas
dækket 2. etage.
Efter Dinsens død blev virksomheden ført 
videre af Wils.
Se side 119.

EDUARD HANSEN
-,i ; ran ir..-r v ri. •'' r r ifi.

eduabo HANSEN,
Overile N?i1

ODENSE.

Eduard Hansen (født i København 1827), 
portrætmaler og fotograf. Han erhvervede 
ejendommen i Overgade 11 ved ægteskab 
med gæstgiverenken Ellen Maria Thomsen 
1855. I forhusets tag indrettede han et atelier 
som i 1857 omfattede fire bygningsfag. Fra 
april til september samme år var han lejer af 
Strieglers atelier i Overgade 40. 1860-64 
nævnes andre fotografer på adressen Over
gade 11, formentlig enten som medarbejdere 
eller som lejere.
1865 solgte kunstmaler Hansen Overgade 11 
til en gæstgiverenke fra Nyborg og kort efter 
blev atelieret udlejet til Rye.
Se side 8-12, 17-18, 45-46.

Hans Hansen (Søfælde 1844—Odense 1913), 
urmager og fotograf i Søfælde ved Krarup. 
Han etablerede sig i Vestergade 52 (tidl. C. 
T. Petersen) 1876, men byttede 1882 atelier 
med Bøgh i Vestergade 28. Omkring 1896 
flyttede H. Hansens virksomhed til hjørnet 
af Vindegade og Jernbanegade, hvor forret
ningen stadig eksisterer.
Hansen havde atelier i Hotel Langeland i 
Rudkøbing. Virksomheden udviklede sig 
med rivende hast, den omfattede foruden 
fotografisk handelshus og kartonfabrik også 
et lys-, sten- og bogtrykkeri. Hansen udgav 
desuden stereoskopiske billeder med lokale 
og landsdækkende motiver.
Se side 13, 26, 36, 64, 75, 115, 118, 122, 
130, 134.

N. Hansen. Nævnes 1884-93 som Schielle- 
rups efterfølger i Nørregade 21; han var se
nere bosat på Klostervej.

Niels Christian Hansen (Hunderup 
1860-Odense 1942). Fotograf i Fredericia 
1883-85 og derefter i Vestergade 52 i 
Odense til 1890, da han flyttede til nr. 54.

Frederik Vilhelm Emil Heichelmann (Vallø- 
by 1837-København 1887), forvalter på

Gjordslev, han var fotograf i en række dan
ske byer. I Odense nævnes han i vejviseren 
1870 på adressen Overgade 25.

Christopher Helsing (født i Nyborg 1829), 
omrejsende fotograf. Borgerskab 31/5 1865; 
på den tid fotograferede han i hotelejer Ha
rald Billes have, Vestergade 64, men allerede 
fra året efter og til 1870 nævnes han i Kon
gensgade 28. Fra denne adresse annoncerede 
han med »fæste-, huslejligheds- og com- 
missionskontor« samt indskrivning for ud
vandrere.
A. Heusser, omrejsende fotograf. Reklame
rede 21/9 1860 at han under et kort ophold i 
byen optog fotografiske portrætter på glas 
hos restauratør Klinck i Overgade 41.

Carl Hilde (Odense 1833—63), cigarmager og 
tobakshandler. Købte 1858 ejendommen 
Brogade 6. Annoncerede 22/3 1860 og se
nere med portrætfotografier.
Se side 9-11, 25, 30.
Andreas Nicolai Høegh, se H. C. Brøns.

Christian Julius Høyer (født i København 
1837), fotograf i en række danske byer. 
Nævnes i vejviseren 1879-80 i Vestergade 7, 
tidligere Bechs sted.

146



G. F. Jacobsen,
Fotograf 

af 
Odense.

36. Vestergade. 36.

Gebhardt Peter Jacobsen (Svindinge 
1840-Odense 1915). Overtog 1868 Suhrs 
virksomhed i Vestergade 28, flyttede om
kring 1875 til Flakhaven 1. G. P. Jacobsen 
solgte sin forretning 1914. 1892-93 havde 
han en filial i København og i nogle år en i 
Nakskov. Han deltog i udstillinger i Køben
havn 1872 samt i Napoli og Wien 1891.
Se side 13, 25, 59, 116, 142-43.

H. Jensen. Annoncerede 1863 med portræt
ter og prospekter fra adressen Klaregade 9.

C. Jørgensen. Omtales som fotograf i Ro
sengade 13 i vejviseren 1876-77.

P. Jørgensen, omrejsende fotograf. Annon
cerede i Odense 1857 på adressen Vestergade 
45, hvor J. Petersen før havde været.

Eduard Lassen. Nævnes i vejviseren 
1881-82 i Vestergade 7.

Fotografisk Etablissement

Vestergade 66
ODENSE

Peter Nicolai Brandt-Møller (Odense 
1845-København 1929), medhjælper bl.a. 
hos Rye og Lars Dinesen. Han overtog Wils' 
virksomhed i Vestergade 60 i 1876, men 
flyttede fra byen 1893.
Se side 13.

Rasmus Nielsen (f. i Bregnør 1836), bor
gerskab som fotograf 31/7 1872, opsagt 23/7 
året efter.

rhOTuCKArn.
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Lauritz Olsen (Kalundborg 1834-Charlot- 
tenlund 1899), omrejsende fotograf, forhen
værende sømand. Annoncerede 21/5 1863 
fra et nyt atelier i Overgade 25, men etable
rede sig året efter i København.
Se side 11, 47.

Carl Theodor Petersen (født i Kolding 1838). 
Borger 3/5 1865, etablerede sig som fotograf 
i Vestergade 52, men rejste fra byen om
kring 1874.
Se side 118.

PHOTOGRAPHi 
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Jens Petersen (Ring 1829-København 1905). 
Han havde som gårdskarl hos en købmand i 
Vestergade lært daguerreotypiering og købte 
selv et kamera 1853. Han havde et atelier i 
København et års tid og rejste derefter rundt 
i landet. I Odense fotograferede han i køb
mand Poulsens have, Vestergade 45, men 
dette sted overlod han til sin kollega P. Jør
gensen i sommeren 1857.
I september 1857 købte han Strieglers ejen
dom i Overgade 40. Petersen lod samme år 
bygge et nyt sidehus mod Mellemstræde 
med glastag til atelier, og 1861 endnu et til 
laboratorium.
Petersen arbejdede sammen med Eduard 
Hansen, der var en dygtig retouchør.

Ved årsskiftet 1862/63 solgte J. Petersen 
ejendommen til Rye og flyttede til Køben
havn, hvor han iøvrigt blev hoffotograf 1864 
og formand for Dansk Fotografisk Forening 
1879-94.
Se side 8, 10-12, 47.

J. P. Petersen. Nævnes som fotograf 
1879-80 på adressen Klingenberg 25.

Kirstine Petersen. Var iflg. en påklæbet eti
ket indehaver af et »Photographisk Institut« 
i Overgade 25 i 1860'rne - jvf. P. C. Peter
sen på samme adresse.

N. P. Petersen. Nævnes i vejviseren 
1881-82 i Albanigade 9.

P. C. Petersen. Nævnes som fotograf i 
Overgade 25 1865-66 og i Nørregade 21 
1867-68 hos skomager Rosbach.

AUGUST RASMUSSEN 
Odense.

August Rasmussen. Hans navn findes på 
portrætfotografier fra 1864 med adressen 
Overgade 11.
Se side 46.

C. J. Rasmussen, lærer, nævnes som foto
graf ca. 1867-75. I skolevæsenets ejendom, 
Klaregade 17, havde han atelier i et fi- 
re-fags-havehus, der delvis var glasdækket. 
Se side 116.
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Mads Christian Rasmussen. Etableret 1877 i 
Ramsherred 13. Han har også været virksom 
i Nedergade 12 og nævnes 1879-80 i Fre
densgade 7.
Se side 34.

Carl Edvard Emil Rye (Christiansdal ved 
Odense 1820-Frederiksberg 1890). Efter en 
meget alsidig karriere blev Rye omrejsende 
fotograf omkring 1856. Han lærte bl.a. hos 
Wothly i Achen. Han rejste i de nordiske

lande 1856-58 og nedsatte sig derefter som 
fotograf i Fredericia og senere i Arhus.
Emil Rye overtog Jens Petersens atelier og 
plader i Overgade 40 i april 1863 og fotogra
ferede samme år Viborg Domkirke. Han tog 
først borgerskab som fotograf i Odense 22/3 
1865 og deltog iøvrigt i industriudstillingen 
samme år.
Rye købte flere ejendomme i Odense og leje
de sig 1865 ind i Overgade 11, hvor han vi
dereførte Eduard Hansens virksomhed.
1870 emigrerede Rye til USA og forsøgte sig 
uden held med et lystryksprojekt. To år efter 
nedsatte han sig i København.
Virksomheden i Odense blev videreført af 
Dinesen og Salchov.
Se side 8-12, 23, 28, 42, 44, 48, 50-55, 
64-65, 68, 108, 113.
Salchov, se Lars Dinesen.
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Eduard Theodor Høiberg Schiellerup (født i 
Odense 1840). Overtog ca. 1869 P. C. Pe
tersens atelier i Nørregade 21. Schiellerup 
var udvandringsagent til USA og Australien. 
Han overdrog virksomheden til N. Hansen 
ca. 1883.
Se side 10, 13, 20.
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Albert Thorvald Schou. Borger 11/5 1865. 
Han etablerede sig i Nørregade 16, men må 
være flyttet fra byen kort tid senere.

Peter Ludvig Rudolph Striegler (Tranekær 
1816 - København 1876). Billedhugger i 
Odense 1844, hvor han købte ejendommen 
Overgade 40 på hjørnet af Mellemstræde 
(nuv. Claus Bergs Gade). Han nævnes som 
omrejsende fotograf fra 1849, hvor han var 
virksom i Sverige. Aret efter fotograferede 
han i Odense og udstillede på industriudstil
lingen i København 1852. Han rejste i Dan
mark i årene 1853-57 og nedsatte sig deref
ter i København, hvor han især slog sig op på 
visitkortportrætter. Han fotograferede bl.a. 
B. S. Ingemann og blev hoffotograf 1861.
I sommeren 1857 blev atelieret i Overgade 
brugt af Eduard Hansen og i september 
overtaget af Jens Petersen.
Se side 8, 11.
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Anton Suhr (født 1845). Havde omkring 
1865 sammen med broderen Valdemar Suhr 
(født 1841) oprettet et atelier i Vestergade 
28. Han udstillede på industriudstillingen i 
Odense 1865. Virksomheden fandtes i 
guldsmed Christophersens tværhus i tageta
gens nordside. Atelieret blev overtaget af G. 
P. Jacobsen 1868. Anton Suhr overtog se
nere Strieglers virksomhed i København ef
ter Moritz Unna.
Se side 116.

Wilhelm Sørensen (Odense 1859-1906). 
Fotograf i Vindegade 55 1881, senere bosat i 
Jens Benzons Gade, Sdr. Boulevard og Ve
stergade 52.
Se side 129.

Engel Martin Sørlie (født i Oslo 1820). 
Nedsatte sig 1854 som urmager og levede fra 
1858 af ringe handel med brød og kager. 
1860 kaldtes han dog stadig urmager og bo
ede i Brogade 5. Han nævnes som fotograf 
i en vejviser 1863.

Saabye. Muligvis den senere præst Harald 
Georg Saabye (1838-1919)? Nævnes i vej
viseren 1868 som fotograf i Nørregade 36.

Peter Anton Vølzgen (født i Vejle 1856). 
Nedsatte sig 1884 i Fredensgade 33 og boede 
omkring århundredeskiftet i Gormsgade 10.

Jens Poul Julius Wahlmann (Odense 
1828-Brovst 1896). Han deltog som frivillig 
i treårs-krigen og kom efter et ophold på de 
dansk-vestindiske øer tilbage til Odense i 
efteråret 1858.
Wahlmann annoncerede bl.a. med portræt
fotografier på papir 1/5 1860 og anbefalede 
sig desuden med prospekter.
Han nævnes i Overgade 11, havde bolig Ve
stergade 3, men flyttede i maj 1863 til Ve
stergade 75, hvor hans husvært, urmager og 
stadthauptmand Schmidt lod opføre en til
bygning som atelier to år efter. Wahlmann 
forlod byen i sommeren 1867 for at fortsætte 
en farmaceutisk karriere.
Se side 9-12, 19-21, 37, 56-57, 62, 66-67, 
72-74, 84, 102-03, 126-27.

Heinrich Weninger (død ca. 1875), omrej
sende fotograf og kemiker fra Wien. Optog i 
oktober-november 1842 daguerreotypiske

portrætter hos gæstgiver Bollhorn i Vester
gade. I haven, der lå på det areal, hvor se
nere den østlige side af Kongensgade er byg
get, lod gæstgiveren opføre en glaspavillion 
til formålet. Annoncerede 15/10; omtalt 
endnu 17/11. Weninger fotograferede se
nere i Arhus, Alborg og København og rejste 
derefter sammen med sin bror Joseph, der 
ligeledes var fotograf, til Sverige, Finland og 
Rusland.
Se side 7-8, 11.

Vilhelm (Wilhelm) Bernhardt Wils (Odense 
1837-1920). Borgerskab 13/5 1868, etable
rede sig som fotograf i Dinsens sted i Vester
gade 60, men flyttede omkring 1875 til Ves
tergade 17.
Han udstillede i årene 1872-75 i København, 
Paris, Lyon, Marseille og Wien. Omkring 
århundredeskiftet blev han skatteopkræver. 
Se side 12-13, 34, 112, 119.

Johannes Zehngraf (Nykøbing F. 1857-Ber- 
lin 1908), miniaturemaler. Han var fotograf 
i Arhus 1880 og nævnes 1884—85 i Vesterga
de 34, men flyttede året efter til Malmø.
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Atelierernes adresser 1842-85:

Albanigade 9:
N. P. Petersen 1881-82.

Brogade 5:
E. M. Sørlie 1863?

Brogade 6:
C. Hilde 1858-63.

Claus Bergs Gade, se Overgade 40.

Flakhaven, se Vestergade 10-12.

Fredensgade 33:
P. A. Vølzgen 1884-ca. 1900.

Klaregade 9 (tidl. 11):
H. Jensen 1863.

Klaregade 17:
C. J. Rasmussen ca. 1867-75.

Klingenberg 25:
J. P. Petersen 1879-80.

Kongensgade 28:
C. Heising 1866-70.

Nedergade 12:
M. C. Rasmussen ca. 1875.

Nedergade 26:
W. Buchholtz 1879-80.

Nørregade 16:
A. T. Schou 1865.

Nørregade 21:
Bagger 1865.
P. C. Petersen 1867-68.
E. T. H. Schiellerup 1869-ca. 1883.
N. Hansen ca. 1883-93.

Nørregade 36: 
Saabye 1868-69.

Overgade 11 (tidl. matr. nr. 6):
E. Hansen (ejer) 1855-65.
J. Wahlmann ca. 1860-63?
A. Rasmussen 1864.
C. E. E. Rye 1865-1870.
L. Dinesen (i begyndelsen Dinesen & Sal- 
chov) 1870-ca. 1893.

Overgade 25:
L. Olsen (omrejsende) 1863-64.
P. C. Petersen 1865-66.
K. Petersen 1860'rne.
F. W. E. Heichelmann (omrejsende?) 1870.

Petersens Atelier.

Overgade 40 (tidl. matr. nr. 30, på hjørnet 
af Mellemstræde, nuv. Claus Bergs Gade): 
P. L. R. Striegler (ejer) 1844-57.
E. Hansen (lejer) april-sept. 1857.
J. Petersen 1857-63.
C. E. E. Rye 1863-65.

Overgade 41:
A. Heusser (omrejsende) 1860.

Ramsherred 24 (tidl. matr. nr. 62):
M. C. Rasmussen 1877.

Rosengade 13 (tidl. Nygade, matr. nr. 84): 
C. Jørgensen 1876-77.

Vestergade 7:
C. A. Bech ca. 1860(?)-72.
G. I. Bech 1872-76.
C. J. Høyer 1879-80.
E. Lassen 1881-82.
Odense Fotografiske Galleri ca. 1885.

Vestergade 10-12:
G. P. Jacobsen ca. 1875-1914.

Vestergade 17:
V. B. Wils 1876-1899/1900.

Vestergade 28 (tidl. 36):
A. & V. Suhr ca. 1865-68.
G. P. Jacobsen 1868-ca. 1875.
H. T. Bøgh 1877-82.
H. Hansen ca. 1882-96.
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Vestergade 34:
J. Zehngraf ca. 1884—85.

Vestergade 45:
J. Petersen (omrejsende) 1853? 
og 1857.
P. Jørgensen (omrejsende) 1857.

fotografi-Ske Stabti^ement
flyttes d. IS. April til Vistert/ade 6'0, 
bror der fra midt i Alaj eller først i 
Juni indretter et af de største oy 

bedste Atelierer her paa Ff/en.

Vestergade 52 (tidl. 60):
C. T. Petersen 1865-ca. 1874.
H. Hansen 1876-ca. 1882.
H. T. Bøgh 1882-85.
N. C. Hansen 1885-90.

Vestergade 60 (tidl. 68):
J. F. O. Dinsen 1865-68.
V. B. Wils 1868-76.
Peter Møller 1876-1891/92.

Litteratur:

’ (Dtnsrn* ^lf ö.) 4 
2<kt Huns Fra Billes Hotel
■^ ODENSE. •

Vestergade 64 (Billes Hotel, tidl. 72): 
C. Helsing (omrejsende) 1865.

Vestergade (på østsiden af nuv.
Kongensgade):
H. Weninger (omrejsende) 1842.

Vestergade 75 (tidl. 79): 
J. Wahlmann 1863-67.

Vindegade 55 (tidl. 80):
W. Sørensen ca. 1881.

Bjørn Ochsner: Portrætfotograferne, side 
161-204 i »Den lille portrætkunst«, redige
ret af Louis E. Grandjean og Albert Fabriti
us, København 1949.

Samme: Gamle fotografier, side 327-36 i 
»Jeg er samler«, Politikens Samlerserie, bd. 
1., København 1955.

Samme: Fotografier i og fra Danmark indtil 
år 1900, I-II, København 1969 (2. udgave).

Samme: Fotografiet i Danmark 1840-1940, 
en kulturhistorisk billedbog, København 
1974.

Jens Vellev: Viborg Domkirke, fotografier 
1863-1876, Viborg 1976.

Chr. Winter: Fotografiens udviklingshisto
rie, København 1948.

I de fleste af disse værker findes yderligere 
litteraturhenvisninger.
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Personregister

Ahlefeldt, familien 74
Allerup, M. P., jernstøber 7, 17, 26
Alstrup, M., fotograf i København 7
Andersen, A. K. 14
Andersen, C., manufakturhandler 16-17
Bager, O. N., købmand 97
Balslev, J. C. B., vært i Klubben 40
Bang, C. M. 46
Bang, O. Hofman 125
Bech, H. O., arbejdsmand 55
Beyer, W., handskemager 117
Bierfreund, L., fabrikant 122
Blom, V. E., læge 16-17
Blumensaadt, N. 125
Boeck, C. 39
Boesen, A., rådmand 66-67
Boye, J. 125
Brandt, C., fotograf 10
Brun, J. F., birkedommer 46
Busch, A. K. 18
Christensen, C. P. 54
Christensen, R. S. H. 125
Christiansen, J. M., pottemagersvend 55
Clausen, familien 44
Clausen, J. C. E., sognepræst i Ryslinge 44
Dahlerup, V. 125
Dannesboe, C. 125
Dohna, Christopher Borggreve af 75
Docker, F., handelsbetjent 127
Docker, familien 127
Docker, J. G. C., ritmester 48
Docker, M., købmand 127
Eibye, familien 18-19
Eibye, K., smedemester 18
Engelstoft, C. T., biskop 45—46
Eskesen, familien 49
Eskesen, M., friskoleleder 49
Fock, C. H. A. 20-21

Folehave, L. F., brændevinsbrænder 96
Frederik den Syvende 88
Frederiksen, N. P., bødkermester 141
Fries, V. 17
Gomard, A., fotograf 10
Gravenhorst, J., tobaksfabrikant 49
Gregersen, lærer 118
Groth, K. R. 15
Haible, J. C., instrumentmager 126
Haible, S., købmand 92
Hansen, C. 52
Hansen, E. J. 53
Hansen, H. C. 52
Hansen, H. J. 125
Hansen, M., organist 14
Hansen, N. 54
Hardt, A., gårdejer i Hårslev 90
Hardt, C. 90
Helm-Petersen, J. F., boghandler 49
Heising, C. 125
Heising, L. 125
Helweg, H. T., skibsreder 46
Helweg, L. N., sognepræst 91
Hempel, S., fabrikant 80
Henrichsen, R. J. F., rektor 108-09
Hey, F. W., vinhandler 105
Holm, T. S. C. 55
Holst, E., fotograf 10
Hvidberg, E. 125
Ibsen, L. fra Kerteminde 52
Jastrau, V. 125
Jacobsen, A., Freltofte 91
Jensen, J., tandlæge 16-17
Jensen, K., fra Ubberud 52
Jensen, N. J., sadelmager 118
Jessen, C., snedkermester 123
Johansen, N. P., snedkersvend 53
Josephsen, J. F., arbejdsmand 53

Jørgensen, H., glarmester 15
Jørgensen, N. A., købmand 16-17
Jørgensen, N. J., landinspektør 90
Knap, E. 49
Knudsen, C., kobbersmed 82
Koch, G., borgmester 85
Krieger, J. C., arkitekt 102
Küster, A. 125
Larsen, N. C. 54
Lieth, H. v. d., købmand 42-43
Lotze, E. G., apoteker 38-39, 62
Lykke, H., fotograf 5, 33, 61, 63, 92, 

120-21, 130-31, 141^3
Lyng, R. F., møbelhandler 34
Lønborg, H., fotograf 5, 71, 111, 114
Madsen, M. 54
Malmquist, J. F., broderihandler 17
Mikkelsen, H. 54
Milo, C., boghandler 114
Mortensen, M., smed og maskinfabrikant 

142
Mutterspach, A. 50
Müller, H., sparekasseadministrator 15
Møller, C. 125
Nicolaisen, H. C. 52
Nielsen, C., fragtmand? 41
Nielsen, K. M. 40
Nielsen, N. P., sukkermester 22
Ossin, H. 53
Pedersen, H. 53
Pedersen, Kingo, kaffehandler 30
Pedersen, R., møller i Lumby 7
Petersen, P. 119
Petersen, R., garver 91
Poulsen, A. K. 49
Quillinius, T., billedhugger 74
Rasmussen, H., skolebestyrer 51
Rasmussen, R., overretsprokurator 128-29
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Sag- og stedregister

Rasmussen, V. N. 55
Schandorph, A., filehugger 112-13
Schmidt, G. V., urmager og 

stadthauptmand 16, 149
Schnackenburg, Brdr. 112
Schiitten, A., & Co., glas- og 

porcellænshandel 104
Sidenius, handelsfuldmægtig 17
Smith, F., købmand 127
Starup, F. C., købmand 48
Steenberg, J. H. L. F. 55
Steenbuch, T., sognepræst 47
Søderberg, kaptajnløjtnant 17
Thomsen, E. M. 8
Thomsen, familien 50
Thomsen, H., 50
Tietgen, C. F., finansmand 82
Vittinghof, F. v., friherre 72-73
Wegge, C. J. 50
Wilnau, F. 125
Zachariassen, J., beværter 33

Registrene omfatter hovedsageligt 
billedafsnittet.

accisebod 124
Adelgade 41
Albanibroen 64-66
Albanibryggeri 61-63, 66
Albanigade 64, 66-67
Albanikvarter 25, 64-67
Albanitorv 56-59
Allerupgade 128
altertavle, Claus Bergs 27-28 
altertavle, Anders Sørensens 70, 76 
arrestanter 52-55
Asylgade 106-08, 110
Banegården 134—36
Banegårdspladsen 135-36
Banegårdsposthuset 136-37
Bangs Boder 38-39
Blegepladsen 23, 61 
bomuldsspinderi 13, 122 
Brogade 25-26
Bryggeriet Odense 36
børn 11, 14, 34, 44, 46, 48-49, 90, 106, 

116
Dampkøkkenet 66
Dansestræde 92 
drengeskole 88-89 
Dronningensgade 141-142 
filehuggere 113
Fiskehallen 94
Fisketorvet 92, 94-95
Flakhaven 82-89 
forlovelse 50 
fragtcentral 41 
Frederiksbroen 23-26
Frederiksgade 24-25
Frue Kirkestræde 30-31
Fyens Disconto Kasse 56-57, 83, 88
Fyens Stiftsbogtrykkeri 13, 112
Fyens Stifts Læseforening 56-57
Fyens Stifts Sparekasse 13, 15, 48, 94-95

Giersings Realskole 125
glas- og porcellænshandel 104
gravminder i Sankt Knuds Kirke 72-75, 77
gravminder på Kirkegården 126-27
Gråbrødre Hospital 91, 110-12
Gråbrødre Kirke 27
Gråbrødre Kirkes Præstebolig 112
Gråbrødre Plads 112-13
handskemageri 117
Hans Jensens Stræde 38
Havnetoldboden 103
Heden 85
Hempelske boglade 7
herskabskusk 118
Hjallesevej 67
hoffet 7
Hotel Sankt Knud 120-21
Hovedvagten 84-89
Hunderupvej 128
Hønsestien 134
Håndværker- og Industriforening 64
Industri- og Landbrugsudstilling 130-31
Industripalæet 58
Jazzhus Sophus Ferdinand 138
Jernbanegade 111, 132-34
Jernbanegades Skole 132
Katedralskolen 10, 108-09
Kirkegården 126-27
Klaregade 115-16
Klingenberg 80-81, 83
Klubben 41
konfirmander 29
Kongensgade 115, 121-23, 138-39
korporalskab 51
Landstingsbygning 88-89
Lille Gråbrødrestræde 106-07
Lotzes Have 38-39
Læge Bioms kvartetter 16-17
Læseforeningens Have 69, 128
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Løveapoteket 10, 37-39
Mageløs 120-21
Militær 51, 56, 84, 90
Munkemølle 81
Munkemøllestræde 81
Møntergården 35
Nedergade 32-34, 36, 62
Nonnebakken 128-29
Nyborg Landevej 66
Nørregade 93 og 96-101
Odd Fellow Logen 129
Odense adelige Jomfrukloster 60-61, 63
Odense amts- og bys Sygehus 67
Odense borgerlige skyttelav 85
Odense Brødfabrik 140
Odense Bys Museum 133
Odense Dampmølle 138, 140, 142
Odense Glasværk 141
Odense Havn 103
Odense Klub 40
Odense Savmølle 138-39
Odense Slot 102
Odense A 23, 60-67, 69, 128
Odinsgade 122

opslagstavle fra Teatret 33
Overgade 30-31, 35, 43, 59, 92-93
Pogestræde 82-83 
politi 13, 52-55
Postgården 31
Posthus 136-37
postrute 41
Priorgården 37, 43, 92-93
Præstestræde 31
Påskestræde 33
Rådhuset, det gamle 84—89
Rådhuset, det nye 75 og 142
rådhussal 85
Sankt Gertrudsstræde 111-13
Sankt Hans Kirke 47, 98-100, 102
Sankt Hans Kirkes Præstegård 101
Sankt Knuds Kirke 23, 56-57, 60-61, 64—

79, 128, 142
Skjolden 36-37
skoleelever 108-09, 125
skuespiller 49, 119
snedker 123
Statsbanegården 134—36
studenter 108

Stålstræde 37, 92
Sukkerfabrikken 142-43
Svaneapoteket 106-07 
svendeherberg 33, 82 
Sønder Boulevard 128, 130-31
Søndergade 124—25 
sørgeparade 56
Teknisk Skole 26
Telegrafstation 56-57
Ting- og Arresthus 62-63, 66-67 
torvehandel 57, 59, 94
Torvestræde 43, 59
Tværgade 25
Valkendorfske Kapel 72
Vandværket 143
Vesterbro 142-43
Vestergade 43, 84-93, 104-07, 114—22, 

124
Vesterport 124
Vestre Stationsvej 138-39, 141 
villaer 128-29, 138-39
Vindegade 122
Vor Frue Kirke 26-29
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En fotograf 
i arbejde ved 
Patriotisk Selskabs 
hundredeårsfest 
i Odense 1910.

Billederne giver et varieret indtryk af Odense by 
og byens indbyggere i perioden omkring 1850-85. 
Men bogen handler også om fotografiens lokale 
pionerer og deres fremragende arbejder. I 1842 
holdt den nye opfindelse sit indtog i Odense. 
Samtidig begyndte en ny epoke i byens historie, 
industritiden. Fotografierne er ordnet som en 
gennemgang af Odense fra øst til vest, fra bydele 
med en stærk forankring bagud i tid til de nye 
fabriks- og boligområder.
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